
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή της έδρας του 2ου Κέντρου Διεπιστη-
μονικής Αξιολόγησης Συμβουλευτικής και Υπο-
στήριξης Δ΄ Αθήνας.

2 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυ-
μία «ΕΥΡΩΙΔΕΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΙΚΕ» και 
τον διακριτικό τίτλο «ΕΥΡΩΙΔΕΑ Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω 
καταστατικών μεταβολών και αλλαγής επωνυμίας.

3 Τροποποίηση, ολοκλήρωση, οριστικοποίηση του 
κόστους και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγι-
κής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης 
«ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ Μ. & ΣΙΑ Ο.Ε.», που υπήχθη στις δια-
τάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσε-
ων «Γενική Επιχειρηματικότητα» των άρθρων 37 
έως 41 (Β΄ κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 17844/Δ3 (1)
   Μεταβολή της έδρας του 2ου Κέντρου Διεπιστη-

μονικής Αξιολόγησης Συμβουλευτικής και Υπο-

στήριξης Δ΄ Αθήνας.

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 11 και της 

παρ. 1θ του άρθρου 29 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση 
του σχολείου,ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 136).

2. Το υπ’ αρ. 26001/13.12.2023 (υπό στοιχεία 143504/
ΓΔ4/14.12.2023 εισερχομένου Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) έγγραφο της 

Περιφερειακής Διεύθυνσης Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαί-
δευσης Αττικής με θέμα: «Εισήγηση για μεταβολή έδρας 
του 2ου Κέντρου Διάγνωσης Αξιολόγησης Συμβουλευ-
τικής και Υποστήριξης Δ΄ Αθήνας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 33 π.δ. 18/2018 «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων» (Α΄ 31).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98) και παραμένει εν ισχύ δυνάμει της 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

5. Τις διατάξεις της παρ. 1 βη) του άρθρου 13 του 
ν. 4823/2021 (Α΄ 136) όπου το 2ο ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. Δ΄ Αθήνας 
έχει έδρα τον Άγιο Δημήτριο.

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), καθώς και 
το άρθρο 1 του π.δ. 82/2023 (Α΄ 139) περί μετονομασίας 
του Υπουργείου Οικονομικών σε Υπουργείο Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών.

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

8. Την υπό στοιχεία 80/Υ1/5.1.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β΄ 69).

9. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολο-
γισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για τις δαπάνες που καλύπτονται 
από αυτόν, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/39/7472/
Β1/24.1.2024 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1268

10903



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10904 Τεύχος B’ 1268/23.02.2024

(Α΄ 143), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού, αποφασίζουμε:

Τη μεταβολή έδρας του 2ου ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. Δ΄ Αθήνας με 
έδρα ίδρυσης τον Άγιο Δημήτριο, από τον Δήμο Αγίου 
Δημητρίου στο Δήμο Αλίμου.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών και Αθλητισμού
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 17933/Κ6 (2)
    Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυ-

μία «ΕΥΡΩΙΔΕΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΙΚΕ» και 

τον διακριτικό τίτλο «ΕΥΡΩΙΔΕΑ Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω 

καταστατικών μεταβολών και αλλαγής επωνυ-

μίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 254).

β) Tου ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α΄ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου.

γ) Tου ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

δ) Tων άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

ε) Tου π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

στ) Tης παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύ-
σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄ 123).

ζ) Tο π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130) και ιδίως το 
άρθρο 4 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/4.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός 
όρων, προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορή-
γηση, την τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανα-
νέωση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
σε φυσικά, νομικά πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» 
(Β΄ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.2.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β΄ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30.07.2019 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 
ν. 4763/2020 (Α΄ 254).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με 
τον διακριτικό τίτλο «ΕΥΡΩΙΔΕΑ Κ.Δ.Β.Μ.» και κωδικό 
11101090, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 35760/
Κ6/30.03.2022 (Β΄ 1664) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με 
την επωνυμία «ΕΥΡΩΙΔΕΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΙΚΕ».

6. Την υπό στοιχεία 125765/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/2.11.2023/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΥ-
ΡΩΙΔΕΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» 
με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΕΥΡΩΙΔΕΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΙΚΕ» και κωδικό 
11101090, με διακριτικό τίτλο «ΕΥΡΩΙΔΕΑ Κ.Δ.Β.Μ.», 
λόγω καταστατικών μεταβολών και αλλαγής επωνυμί-
ας από «ΕΥΡΩΙΔΕΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΙΚΕ» σε 
«ΕΥΡΩΙΔΕΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ
ΙΚΕ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10905Τεύχος B’ 1268/23.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 20 Φεβρουαρίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

(3)
    Τροποποίηση, ολοκλήρωση, οριστικοποίηση του 

κόστους και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγι-

κής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης 

«ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ Μ. & ΣΙΑ Ο.Ε.», που υπήχθη στις δι-

ατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύ-

σεων «Γενική Επιχειρηματικότητα» των άρθρων 

37 έως 41 (Β΄ κύκλος).

  Με την υπό στοιχεία 927263(3176)π.ε./Π03/7/00110/
Γ/ν. 4399/2016/19.2.2024 απόφαση του Εκτελεστικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας

Α) τροποποιείται η υπό στοιχεία 245844(693)/Π03/7/
00110/Γ/ν.  4399/2016/30.3.2020 (Β΄  1410) απόφαση 
με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν.4399/2016 επένδυσης της επιχείρησης «ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 
Μ. & ΣΙΑ Ο.Ε.» που αναφέρεται «Επέκταση της ξενοδο-
χειακής μονάδας 3* ΑΚΤΗ ΤΟΡΩΝΗ και αναβάθμιση 
σε 4*» (ΚΑΔ κύριου κλάδου δραστηριότητας 55.10, 
Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα), στην Τορώνη 
του Δήμου Σιθωνίας του Νομού Χαλκιδικής, συνολικού 
επιλέξιμου και ενισχυόμενου κόστους δύο εκατομμυρί-
ων τριακοσίων δέκα χιλιάδων διακοσίων τριάντα πέντε 
ευρώ (2.310.235,00 €) και δύο εκατομμύριων τριακοσί-
ων πέντε χιλιάδων οκτακοσίων ενενήντα τριών ευρώ 
(2.305.893,00 €) αντίστοιχα, συνολικής ενίσχυσης με τη 
μορφή της επιχορήγησης οκτακοσίων ογδόντα επτά χι-
λιάδων επτακοσίων εξήντα οκτώ ευρώ και ογδόντα ένα 
λεπτών (887.768,81 €) ως προς το φυσικό και οικονομι-
κό αντικείμενο και τη δυναμικότητα του επενδυτικού 
σχεδίου.

Το συνολικό επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος του 
επενδυτικού σχεδίου διαμορφώνεται στο ποσό των δύο 
εκατομμυρίων τριακοσίων πέντε χιλιάδων οκτακοσίων 
ενενήντα τριών ευρώ (2.305.893,00 €) και δύο εκατομ-
μυρίων τριακοσίων πέντε χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα 
πέντε ευρώ και πενήντα οκτώ λεπτών (2.305.465,58 €) 
αντίστοιχα και η συνολική ενίσχυση με τη μορφή της 
επιχορήγησης στο ποσό των οκτακοσίων ογδόντα επτά 
χιλιάδων εξακοσίων τεσσάρων ευρώ και είκοσι πέντε 
λεπτών (887.604,25 €).

Β) πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του 
κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της 
επένδυσης της επιχείρησης «ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ Μ. & ΣΙΑ Ο.Ε.» 
με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
2.8.2022.

2. Το συνολικό επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος της 
επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των δύο εκατομμυρίων 
τριακοσίων πέντε χιλιάδων οκτακοσίων ενενήντα τριών 
ευρώ (2.305.893,00 €) και δύο εκατομμυρίων τριακοσίων 
πέντε χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα πέντε ευρώ και πε-
νήντα οκτώ λεπτών (2.305.465,58 €) αντίστοιχα.

3. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 
τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας 
ανέρχεται στο ποσό του ενός εκατομμυρίου τετρακοσί-
ων δεκαεπτά χιλιάδων οκτακοσίων εξήντα ενός ευρώ και 
τριάντα τεσσάρων λεπτών (1.417.861,34 €), που αποτελεί 
ποσοστό 61,50% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της επένδυσης.

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορήγη-
σης ανέρχεται στο ποσό των οκτακοσίων ογδόντα επτά 
χιλιάδων εξακοσίων τεσσάρων ευρώ και είκοσι πέντε 
λεπτών (887.604,25 €), που αποτελεί ποσοστό 38,50% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής 
επένδυσης.

5. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 46 Δωμάτια - 
104 Κλίνες.

6. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

7. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας (16,57 ΕΜΕ) και δημιουργίας των μισών 
τουλάχιστον νέων θέσεων εργασίας (0,50 ΕΜΕ) κατά την 
ολοκλήρωση της επένδυσης, καθώς και του ποσοστού 
των πτυχιούχων.

Με την ίδια απόφαση:
Εγκρίνεται η καταβολή του υπολοίπου της επιχορή-

γησης, ποσού εξακοσίων εξήντα πέντε χιλιάδων εξακο-
σίων εξήντα δύο ευρώ και πέντε λεπτών (665.662,05 €). 
Το ποσό προκύπτει από το ποσό της συνολικής επιχο-
ρήγησης, όπως αυτό οριστικοποιείται με την παραπά-
νω απόφαση (887.604,25 €), αφού αφαιρεθεί το ποσό 
που έχει καταβληθεί ως προκαταβολή 25% της εγκε-
κριμένης επιχορήγησης (221.942,20 €) με την υπ’ αρ. 
10008(36)/22.1.2021 απόφαση (ΑΔΑ ΩΗΘΙ7ΛΛ-4Υ5).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται γνωμο-
δότηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής σύμφωνα με το 
άρθρο 122 του ν. 4887/2022.

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10906 Τεύχος B’ 1268/23.02.2024

*02012682302240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-23T23:54:37+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




